
1/4  

Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/01/2018) 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia 

di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 
 

 

 

 

DECRETO 8 del 7.12.2020 
 

 

 

OGGETTO: OCDPC 21/09/2018 n. 547 - Primi interventi urgenti di protezione civile  in  

conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018 – Comune di Guglionesi - Interventi di 

Messa in sicurezza Palazzo Vernucci – Proroga termini art. 5 della convenzione 

stipulata in data 14/02/2019 – Autorizzazione utilizzo economie. 
 

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

PREMESSO CHE 
 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 è stato dichiarato, per 6 mesi, lo stato 

di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 sono 

stati disposti i “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che 

hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

- in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018, al comma 1, prevede che: “Per 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della 

regione Molise è nominato Commissario Delegato”; 

- il comma 5 dell’articolo 1 della citata Ordinanza n. 547/2018, prevede che il Commissario delegato 

predispone, per i soli comuni della provincia di Campobasso interessati dal danneggiamento 

connesso agli eventi sismici citati in premessa, nel limite delle risorse finanziarie assegnate, entro 

trenta giorni, un piano degli interventi da sottoporre al Capo del Dipartimento della protezione 

civile; 

- tale piano dovrà disporre in ordine: 

a) all’organizzazione ed all’effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla 

popolazione interessata dall’evento e degli interventi urgenti e necessari per la rimozione delle 

situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle 

attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità 

amministrativa nei comuni e territori interessati, anche mediante interventi di natura 

temporanea; 

- in attuazione dell’art. 1, comma 5, della citata Ordinanza 547/2018, è stato predisposto il Piano 

degli Interventi per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 che, con nota prot. 137260/2018 del 

29/10/2018, è stato trasmesso al Capo Dipartimento della Protezione Civile per la relativa 

approvazione; 



2/4  

- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0067199 del 22/11/2018, 

con prescrizioni, ha approvato la proposta di Piano degli Interventi, come di seguito dettagliato: 
Interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione - (art. 1, comma 5, lett. a)) 170.665,00 

Rimborso spese per verifiche agibilità post sisma 111.714,00 

Contributi per l’autonoma sistemazione - (art. 4) 1.105.300,00 

Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a 

cose - Da realizzare e completare nel periodo dello Stato di Emergenza - (art. 1, comma 

5, lett. a) e b)) 

 

560.000,00 

Oneri per funzionamento Struttura Commissariale (art. 1, comma 3) 52.321,00 

Sommano 2.000.000,00 
 

- la Struttura Commissariale ha al fornito al DPC i chiarimenti in ordine alle eccezioni formulate in 

sede di approvazione del Piano; 

- in esito a detta autorizzazione, con Decreto n. 2 del 22/12/2018, il Presidente della Regione Molise- 

Commissario Delegato ha approvato il Piano degli Interventi ed ha emanato le dovute direttive per 

la sua immediata attuazione, trasmettendolo prontamente ai Comuni interessati ed ai soggetti 

attuatori individuati; 

- il Consiglio dei Ministri in data 10 gennaio 2019 ha deliberato l’integrazione dello stanziamento di 

risorse di cui all’articolo 1, comma 4 della sopra citata delibera del Consiglio dei Ministri del 6 

settembre 2018 di € 3.250.000,00 per il completamento delle attività di cui all’articolo 25, comma 

2, lettere a) e b) del decreto legislativo n. 1/2018; 

- il Consiglio dei Ministri in data 20 marzo 2019 ha deliberato la proroga di dodici mesi dello stato di 

emergenza in atto e, per il proseguimento degli interventi di cui alla lettera a) del comma 2 dell’art. 

25 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, finalizzati al superamento della grave situazione 

determinatasi a seguito degli eventi sismici in rassegna, ha stabilito di integrare lo stanziamento di 

risorse di cui all’articolo 1, comma 4 della sopra citata delibera del Consiglio dei Ministri del 6 

settembre 2018 con ulteriori € 2.000.000,00; 

- con Decreto n. 6 del 11/11/2019, il Presidente della Regione Molise - Commissario Delegato, preso 

atto della formale approvazione della 1^ Rimodulazione del Piano degli Interventi nei termini 

comunicati dal Dipartimento Nazionale della Protezione Civile con la nota prot. POST/0043853 del 

27/08/2019, ha approvato il Piano degli Interventi rimodulato per complessivi € 7.250.000,00; 

- con nota n. 144764/2019 del 21/11/2019, integrata con nota 150977/2019 del 06/12/2019, per la 

continuazione delle attività emergenziali, utilizzando anche le predette ulteriori risorse stanziate dal 

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’OCDPC 21 settembre 2018 n. 547, veniva 

inviata la proposta di II^ rimodulazione del Piano degli Interventi al Capo del Dipartimento della 

protezione Civile che, con nota POST/0067509 del 23/12/2019, ne ha disposto l’approvazione, 

come di seguito riportato: 

 

Tipologia interventi 
Importo 

approvato 

Importo 

rimodulazione 
TOTALE 

a) Interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione - (art. 1, 

comma 5, lett. a)) 
288.385,84 - 42.720,84 245.665,00 

b) Rimborso spese per verifiche agibilità post sisma 150.182,50 0 150.182,50 

c) Contributi per l’autonoma sistemazione - (art. 4) 2.682.523,35 0 2.682.523,35 

d) Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o  

maggiori danni a persone o a cose - Da realizzare e completare 

nel periodo dello Stato di Emergenza - (art. 1, comma 5, lett. a) 

e b)) 

 
1.031.179,46 

 
0 

 
1.031.179,46 

e) Interventi urgenti da realizzarsi a cura dei comuni interessati in 

sostituzione di proprietari non reperibili o, comunque, 

impossibilitati, volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori 

danni a persone o a cose e da realizzare al fine di consentire 

l’immediato rientro nelle proprie abitazioni dei nuclei familiari 

sgomberati per rischio esterno 

 

 
259.275,14 

 

 
55.356,19 

 

 
314.631,33 

f) Interventi di pronto ripristino sul patrimonio edilizio privato – 2.550.000,00 0 2.550.000,00 



3/4  

OCDPC 576/2018    

g) Oneri per funzionamento Struttura  Commissariale  (art.  1, 

comma 3) 
122.309,67 0 122.309,67 

h) Somme di riserva a disposizione del Commissario Delegato per 

eventuali interventi integrativi e non procrastinabili 
166.144,04 - 12.635,35 153.508,69 

 7.250.000,00 0,00 7.250.000,00 

 

- fra gli interventi compresi nel Piano approvato, alla lettera d) “Interventi urgenti volti ad evitare 

situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose - Da realizzare e completare nel periodo 

dello Stato di Emergenza - (art. 1, comma 5, lett. a) e b))”, figurano anche interventi urgenti di 

“Messa in sicurezza Palazzo Vernucci”, da realizzarsi a cura del comune di Guglionesi, per 

complessivi € 300.000,00; 

- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha già disposto l’accreditamento di complessivi € 

7.096.500,00 sulla contabilità speciale n. 6100, appositamente aperta presso la Tesoreria dello Stato 

di Campobasso ed intestata al Commissario Delegato; 

- con convenzione stipulata in data 14/02/2019 tra il Presidente della Regione Molise-Commissario 

Delegato ed il Sindaco di Guglionesi, sono state affidate le funzioni di Soggetto Attuatore per la 

realizzazione degli interventi urgenti di “Messa in sicurezza Palazzo Vernucci”; 

- l’art. 5 della predetta convenzione prevede che gli interventi dovevano essere completati e 

rendicontati inderogabilmente entro e non oltre 120 giorni decorrenti dalla stipula della 

convenzione stessa; 

- in esito alla richiesta di proroga formulata dal comune di Guglionesi con nota n. 0004650 del 

05/05/2020, con Decreto del Commissario Delegato 15/06/2020 n. 7, è stata disposta la modifica 

dell’art. 5 della convenzione stipulata il 14/02/2019, concedendo una proroga a tutto il 30/09/2020; 

- il Comune di Guglionesi, con nota prot. n. 0004237 del 21/04/2020, successivamente integrata con 

nota prot. n. 2020 0004242 del 21-04-2020 e poi con nota 0004461 del 28-04-2020, per la richiesta 

di erogazione della rata di acconto per l’importo di € 120.000,00, ha allegato la copia del contratto 

stipulato con la ditta aggiudicatrice dei lavori e la copia del verbale di consegna dei lavori; 

- con Ordinanza n. 98 del 29/05/2020, è stato disposto il pagamento della somma di € 120.000,00 in 

favore del comune di Guglionesi, a titolo di acconto del 40% sul finanziamento complessivamente 

concesso per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTO che il RUP dei lavori in rassegna, con nota prot. n. 11100 del 21/10/2020, successivamente 

integrata con nota prot. n. 0011858 del 10/11/2020, per la necessità di eseguire lavorazioni impreviste 

e imprevedibili nella stesura della progettazione definitiva/esecutiva, come descritto nella relazione a 

firma dei Direttori dei Lavori Prof. Monaco e Ing. Passannante, ha formulato una richiesta di ulteriore 

proroga di 90 gg ai termini di convenzione per il completamento e la rendicontazione degli interventi, 

nonché la possibilità di utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta, nel limite del venti per 

cento in più dell’importo contrattuale; 

 

DATO ATTO che, con l’inoltro delle citate richieste, il Responsabile Unico del Procedimento ha di 

fatto valutato agli atti esprimendo parere favorevole all’accoglimento delle istanze acquisite per le 

motivazioni in esse contenute; 

 

VISTA  la  relazione  istruttoria prot. n. 184139 del 27.11.2020 redatta dai tecnici della struttura 

commissariale, nominati con Decreto Commissariale n. 1 del 5 ottobre 2018 per l’attuazione delle 

attività previste nell’Ordinanza 547/2018, con la quale, anche alla luce dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 in corso e delle conseguenti misure in materia di contenimento e gestione intraprese dal 

Governo e dalla regione Molise al fine di limitare il contagio rendono difficoltoso il proseguimento 

delle attività di avanzamento del cantiere, si ritiene poter stabilire la proroga del termine di cui all’art. 

5 della convenzione a tutto il 28/02/2021 e la possibilità di utilizzare le economie derivanti dal ribasso 

d’asta per eseguire lavorazioni impreviste e imprevedibili nella stesura della progettazione 

definitiva/esecutiva, previa valutazione e verifica da parte del RUP; 



4/4  

RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018, 

 
 

DECRETA 

 

1. Fermo restando il disposto di cui all’art. 5 della convenzione stipulata il 14/02/2019, il termine ivi 

previsto, già prorogato a tutto il 30/09/2020, è ulteriormente differito a tutto il 28/02/2021. 

 

2. In deroga a quanto previsto all’art. 3 della convenzione stipulata il 14/02/2019, le economie 

derivanti dal ribasso d’asta potranno essere utilizzate, nel limite massimo del venti per cento in più 

dell’importo contrattuale, per eseguire lavorazioni impreviste e imprevedibili nella stesura della 

progettazione definitiva/esecutiva, previa valutazione e verifica da parte del RUP. 

 

3. Le disposizioni di cui alla convenzione stipulata il 14/02/2019 sono integralmente richiamate e 

confermate in tutte le parti che non risultino incompatibili con le modifiche apportate dal presente 

Decreto. 

 

4. Il presente provvedimento perderà efficacia qualora, entro 20 giorni dalla data di ricezione, il 

comune di Guglionesi non provvederà alla trasmissione di copia conforme della deliberazione di 

Giunta comunale di completa accettazione di tutte le condizioni fissate nel presente Decreto. 

 

5. Di trasmettere copia del presente Decreto al Sindaco di Guglionesi. 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 

www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata all’emergenza Sisma 2018. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO DELEGATO 

Donato Toma 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

http://www.regione.molise.it/

